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Abstrakt

V posledních letech se rapidně rozšiřují možnosti využití bezpilotních prostředků.

S rostoucím trendem vzniká větší důraz na bezpečnost v provozu. Podchycení

bezpečnosti je nutné realizovat již během vývoje. Tato práce věnuje pozornost vývoji

anti-kolizního systému bezpilotního prostředku. Validace probíhá v simulačním

prostředí Gazebo. Výzkumná část tvoří instalaci náležitého softwaru pro detekci

překážek, výběr senzoru, úprava PID kontroleru s následnou validací a pohyb

bezpilotního prostředku v simulátoru. Důrazem výzkumu je detekce překážek, nikoliv

tvorba samotných objektů. V průběhu detekce je dynamicky upravována vzdálenost

blížícího se bezpilotního prostředku k překážce. Analýza signálu je zpracována

do simulinkového modelu PID kontroléru.

Klíčová slova: detekce překážky, bezpilotní prostředek, plánování letu
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Abstract

In the last few years the possible ways of using unmanned aerial vehicles have been

rapidly expanding. With the growing trend, there is a bigger emphasis placed on

operational safety. It is necessary to provide safety already during development.

This work pays attention to the development of an anti-collision

system of an unmanned aerial vehicle. Validation takes place in the Gazebo simulation

environment. The research part creates the installation of appropriate

software for obstacles detection, sensor selection, modification of the PID controller

with following validation and movement of the unmanned vehicle in the simulation.

The emphasis of the research is the detection of obstacle, not the creation

of the objects themselves. During detection, the distance of the approaching

unmanned vehicle to the obstacle is dynamically managed. The signal analysis is

processed into a simulation model of the PID controller.

Keywords: obstacle detection, unmanned aerial vehicle, flight planning
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Seznam použitých zkratek

GPS Global Positioning System

UAV Unmanned Aerial Vehicle

RPAS Remotely Piloted Aircraft Systems

GNSS Global Navigation Satellite System

IoT Internet of Things

ROS Robot Operating System

UWB Ultra Wide Band

GNC Guidance, Navigation, and Control

GCS Ground Control Station

ATIS Automatic Terminal Information Service

IMU Inertial Measurement Unit

ÚCL Ústav Civilního Letectví

PSO Particle Swarm Optimization

WLAN Wireless Local Area Network
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Úvod

Provoz bezpilotních prostředků prochází obdobím, kdy je začleňován do mnoha

různých oborů. Bezpečnostní složky využívají bezpilotních prostředků na místech,

kde je špatně dostupný terén, při sledování ilegální činnosti či při monitoringu

dálničních koridorů. V civilním sektoru jsou využívány například v zemědělství,

ale také při kontrole technického stavu objektů. Zvyšující se dostupnost bezpilotních

systémů láká zejména širokou veřejnost pro možnost pořízení snímků a natáčení

pomocí zabudované kamery. Vyšší využitelnost bezpilotních prostředků si žádá větší

pozornost již během vývoje, primárně kvůli zvýšení rizika kolize. Nedílnou součástí

během vývoje je důraz na softwarový vývoj anti-kolizního systému bezpilotního

prostředku. Ten tvoří řídící jednotku bezpilotního prostředku.

Motivací pro vypracování této bakalářské práce je rychle rostoucí trend vývoje

technologií bezpilotních prostředků s absencí vývojových metodik pro vytvoření

systému, který dokáže včas detekovat blížící se překážku. Absence je způsobena

tím, že rychlý růst neodpovídá potřebě využití bezpilotních prostředků.

Kromě venkovního využívání bezpilotních prostředků, vstupují na scénu bezpilotní

systémy s vnitřním použitím. Indoor používání sebou přináší vyšší zásady

pro dodržení bezpečnosti, ale rovněž absenci družicové navigace. Tento faktor

demonstruje směr výzkumu, kterým by se měl nadále ubírat.

Tento pohled tkví ve vývoji anti-kolizních systémů uvnitř objektů.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření anti-kolizního systému, který bude umožňovat

včasnou detekci překážky ve volném prostoru. První část se zabývá analýzou

současného stavu, jaké jsou provozní možnosti a co vše je možné testovat.

V následující části je popsána instalace systému ROS, výběr senzoru, modelování

signálu PID kontroléru a následná validace signálu v Gazebo. Validace je provedena

detekcí překážky ve vnitřních prostorech. Překážka je vložena do grafického rozhraní

Gazebo. Na konci této části je navržena sada senzorů a jejich umístění.
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1. Analýza současného stavu

Technologický pokrok vede k rozsáhlé implementaci bezpilotních prostředků v široké

oblasti působnosti. Lze tvrdit, že uplatnění bezpilotních prostředků můžeme nalézt

v různých oborech. Vzrůstající použitelnost plyne z jednoduché obslužnosti

prostředků, protože není potřebné využívat lidského zdroje přímo v kokpitu

bezpilotního prostředku. Pilot operuje v kontrolních pozemních stanicích, odkud

ovládá pohyb bezpilotního prostředku. Ovládání bezpilotního prostředku je omezené

pouze na technické parametry. V současném provozu je počítáno s využitím

bezpilotního prostředku pro vojenský dohled, služby SAR, letecké snímkování

či konstrukční práce. Americké ministerstvo obrany však došlo k závěrům, že malá

bezpilotní letadla mají obrovskou poruchovost, která je vyčíslená na 10-2 selhání

za jednu letovou hodinu. Takováto poruchovost neodpovídá požadavku federálního

leteckého úřadu Spojených států (FAA), který ji stanovil na 10-9 selhání. Tenhle důvod

je jeden z mnoha důvodů, proč státní agentury a výzkumníci upustili od používání

bezpilotních prostředků. Selhání odpovědnosti, spolehlivosti a obava ze ztráty

soukromí nastává hlavně při letu na dlouhé vzdálenosti. Při dlouhých vzdálenostech

se zvyšuje pravděpodobnost, že signál bude ztracen. Mimo pokrytí signálu

z pozemních stanic se stává bezpilotní prostředek neřiditelným a může dojít

i k následné havárii. Je zapotřebí brát v úvahu i zmocnění bezpilotního prostředku

neoprávněnou osobou či teroristický útok. V takových případech je těžko

identifikovatelný bezpilotní letoun, protože radar těžko zaznamenává

malé plochy. [1, 2, 3]

Velké množství UAV je zejména používáno k civilním účelům. Takové systémy nemají

detekci poruch nebo černé skřínky. Cílem pro mnohé výzkumy je vytvoření systému,

který dokáže dokonale trasovat leteckou cestu UAV, sledovat letecké podmínky,

detekovat překážky a vyhnout se jim. Detekce překážek a následné zabránění kolize

je klíčovým tématem této práce. Vývoj klade důraz na zásah autopilotních podpůrných

systémů v případě selhání operátora. Než se začneme zabývat použitím

a technologiemi, je důležité si definovat bezpilotní prostředek, tedy UAV.
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1.1. Definice UAV a legislativní omezení

Definice podle FAA popisuje UAV – Unmanned Air Vehicle – jako letecký prostředek

bez lidské posádky. V české terminologii je bezpilotní letoun definován podle normy

ČSN 31 0001 jako letadlo způsobilé létat bez pilota, které je za letu řízené

automatickým zařízením nebo dálkově ze země. [4]

Dle obou definic, řízení dopravního prostředku probíhá dálkově nebo autonomně.

Mezi speciální funkce bezpilotního prostředku z výzkumů patří režim návratu domů,

senzory pro přiblížení a senzory pro zabezpečení proti selhání. Autonomní řízení

se skládá z předem naprogramovaných algoritmů a letových plánů. UAV je možné brát

i jako pojem, ve kterém je zakomponována konstrukce, velikost či specifické letecké

vlastnosti. Integrace aktivních prvků systému funguje s propracovaným IPS. Bezpilotní

prostředek je komplexní systém, který je složen z hardwaru a softwaru. Elektronické

zlepšení povoluje vývoj navigace a kontrolních systémů. Hlavní komponenty

jsou rozděleny do tří kategorií:

● letová plošina,

o drak

o senzorové vybavení

o navigační systém

o kontrolní systém

o energetické systémy včetně zdroje

● pozemní stanice,

● komunikační systém.

Součástí letové plošiny je zahrnutý drak, navigační a senzorický systém, kontrolní

systémy, systém zdroje a distribuce energie. Konstrukce draku je hlavní strukturou

bezpilotního prostředku. Mezi nejpoužívanějšími typy konfigurace rotorů je konstrukce

typu „H“ nebo „X“ (Obrázek 1). [3, 5]

Obrázek 1: Konstrukční typy bezpilotních prostředků [58]
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Tyto konstrukce jsou navrženy tak, aby během letu odolávaly momentům síly.

V konstrukci musí být zamezeno účinkům deformace během letu a také vibracím


[…]


komunikace MAVLink, která zprostředkovává veškeré přenosy zpráv. Optimální

zprostředkování adaptace ROS topiců s přenosem MAVLinkovým zpráv je zajištěno

sadou funkcí a procedur MAVROS. Přičemž MAVROS funguje jako uzel ROSu.

Kromě efektivní komunikace musí být dále zajištěna komunikace s řídící stanicí,

bez této stanice by nebyl umožněný pohyb bezpilotního prostředku. Instalovaná řídící

stanice QGroundControl poskytuje autorizovaný přístup řízení bezpilotního

prostředku. Přístup je možné ovládat pomocí nadefinování leteckého plánu či pomocí

virtuálního joysticku. Ke kompletnímu testování bezpilotního prostředku

je nainstalován program Gazebo, který vede k vizualizaci ve 3D prostoru.

Simulinkové vyjádření signálu PID kontroléru vychází ze získaných hodnot z řídící

stanice QGroundControl. Porovnání jednotlivých signálů však není zcela totožné

zejména z důvodu, že nebyl importován souhrn dat z QGroundControlu.

Porovnání proběhlo pouze okometricky a nebylo tedy provedeno statistické ověření

Obrázek 30: Zapojení virtuální základové desky s jednotlivými komponenty
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diskrétních dat z QGroundControl. V Simulinkovém modelu byly převzaty jednotlivé

hodnoty gain a byla vytvořena rovnice procesu, která byla totožná pro domácí

robotické vysavače. Následná validace těchto dat proběhla v simulačním prostředí

Gazebo. Detekce překážky byla znázorněna pomocí topicu pro detekci překážky.

Snímací senzor reagoval správným způsobem na překážku a to tak, že při pohybu

od překážky nebo k překážce se jednotlivé hodnoty matice bodového mračna měnily.

Při pohybu, kdy se bezpilotní prostředek přiblížil k limitní minimální hranici,

byla zablokována funkce vpřed. V tuto chvíli nebylo možné, aby bezpilotní prostředek

setrval v pohybu vpřed. Při této pozici byl povolený pohyb, který provedl dílčí pohyb

vzad nebo rotaci tak, aby senzor nebyl nadále omezován překážkou.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu anti-kolizního systému,

který dokáže včasně detekovat překážku. Byla vykonána studie, která se opírá

o testování kolizní systému v simulačním prostředí Gazebo. Gazebo je však pouze

simulátorem, není možné, aby simulační prostředí bylo spuštěno samostatně. Tento

fakt znázorňuje, že vývoj anti-kolizního systému musí být navržen v rámci prostředí,

které je spojeno s vývojem robotických zařízení. Softwarové prostřední Linux tento

krok splňuje, zejména distribuce Ubuntu 18.04, která zajišťuje plnou kompatibilitu

s prostředím ROS. Na základě toho byl navržen pracovní postup, který vedl k instalaci

ROSu a Gazebo na operačním systému Linux Ubuntu. Průběh celé instalace nesl

s sebou problémy v podobě chybějících balíčků. Tyto chyby byly následně vyladěny

až do podoby, kdy byla zajištěna plná funkcionalita celého systému. Po instalaci

následoval výběr vhodného senzoru pro detekci překážek. Senzor pro měření

vzdálenosti, Lanbao PSK – CM8JL65 – CC5, byl zvolen díky menšímu detekčnímu

poli. Menší detekční pole zajišťuje nižší spotřebu energie z energetického systému.

Během výběru byla zohledněna hmotnost senzoru nosné kapacitě letové plošiny.

Následná validace zapojeného senzoru proběhla v řídící stanici QGroundControl.

V řídící stanici bylo provedeno ladění PID kontroléru tak, aby jednotlivé složky PID

kontroléru vyvážily stabilitu systému. V následné analýze nebyly hodnoty průběhu

signálu statisticky ověřené z důvodu absence exportu dat. Tento problém vedl

k vytvoření modelu PID kontroléru v prostředí Matlab/Simulink a vychází

z anti-kolizního systému domácích robotických vysavačů. Vzhledem k nezískání

diskrétních hodnot z QGroundControlu, byly jednotlivé grafy porovnány pouze

okometricky. Průběhy jednotlivých signálů byly ustáleny až do homeostáze.

Po ustálení byla provedena validace detektoru v Gazebo.

V simulátoru Gazebo, byla provedena verifikační detekce překážky. Tato detekce

vedla k naplnění matice detektoru a při přiblížení do limitní minimální vzdálenosti

byl bezpilotní prostředek zablokován o pohyb vpřed. Z toho vyplývá, že následná

validace v systému Gazebo byla úspěšná.
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Řešení návrhu anti-kolizního systému vede k určitým aspektům, které by mohly

být použity jiným způsobem. Například prvním aspektem by mohl být testování

v prostředí, které je ze všech stran obestavěné stěnami a zároveň existuje nějaký

strop. Při takovém řešení by bylo nutné vybrat senzor, který bude snímat vzdálenost

od stropní plochy. Tento pátý senzor, pokud by měl rotující část, by mohl ovlivnit

stabilitu bezpilotního prostředku. Kromě přidání dalšího senzoru by přicházelo

v úvahu, zda by nebyla celá konstrukce bezpilotního prostředku jiná. Tato konstrukce

by mohla mít tlakový senzor, který by detekoval strop. Různé druhy senzorů mohou

významně zatížit základovou desku, zejména procesor. Zatížení procesoru je otázkou,

která nejspíše není řešitelná skrz softwarové testovací prostředí.

Dále by bylo otázkou, zda vybrané testovací prostředí Gazebo včetně celého systému

bylo nejvhodnější cestou. Musíme brát v úvahu, že instalace Linux a přídavných

komponentů zabrala mnoho hodin. Během těchto instalací vycházela na povrch nová

chybová hlášení, která byla nutná ještě před spuštěním Gazebo simulace.
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