Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Bohuslav Vladyka

Název: Návrh anti-kolizního systému

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 27
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 23
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 28
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. <b>Celkový počet bodů</b> 83

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce se zabývá návrhem a verifikací prvku spätnoväzbového riadiaceho procesu kontroly letu bezpilotného letového prostriedku, čo podľa náročnosti zadania záverečnej práce možno hodnotiť ako vysokonáročné. Napriek nevyužitému potenciálu kapitoly teoretickej časti pojednávajúcej o softwarových testovacích prostriedkoch, študent výborne zvládol experimentálnu časť práce, najmä časť validácie funkcie navrhnutého prvku riadiaceho procesu antikolízneho systému v simulačnom prostredí Gazebo. Práca ako celok pôsobí kvalitne a splňa všetky body zadania v dostatočnom rozsahu. Ako formálny nedostatok možno hodnotiť pripojenie diskusie práce do záveru. Pozitívne hodnotím najmä proaktívny prístup študenta a samostatné riešenie vzniknutých problémov. S ohľadom na vyššie uvedené doporučujem prácu k obhajobe a navrhujem hodnotenie klasifikačným stupňom B - veľmi dobre.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Stanislav Kušmírek

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 29. 08. 2021